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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ ĐĂK NHOONG  
  

 Số:     /BC-UBND  

    

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc                 
    

  Đăk Nhoong, ngày    tháng    năm 2024  

 BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quốc phòng, 

an ninh tháng 07 năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ tháng 08 năm 2024 

 

Thực hiện Chương trình công tác số 88/CTr-ĐU ngày 25-6-2024 của Đảng 

ủy xã Đăk Nhoong về công tác tháng 7 năm 2024.   

Uỷ ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội quốc phòng an ninh tháng 07 năm 2024; phương hướng,  nhiệm vụ tháng 

08 năm 2024 như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2024 

1. Về kinh tế 

* Về sản xuất nông nghiệp  

- Trồng trọt: Trong tháng 07, nhân dân tiếp tục xuống giống đối với các loại 

cây trồng như cà phê, các loại cây ăn quả và tiến hành sục bùn với diện tích lúa 

vụ mùa. Tổng diện tích gieo trồng trong tháng: 16,2ha1 nâng tổng số diện tích 

gieo trồng đạt 587,1/710ha đạt 82,69% kế hoạch giao. 

 - Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc 1.876 con/2.900 con đạt 64,68% chỉ tiêu 

giao, trong tháng tăng 25 con2. 

* Về xây dựng nông thôn mới: Chỉ đạo chuyên môn tham mưu công văn3 

đôn đốc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới theo kế hoạch chi tiết lộ trình thực hiện từng tiêu chí chưa đạt. Tính đến 

thời điểm báo cáo xã thực hiện đạt 13/19 tiêu chí4 đạt 68,42%. Trong tháng thực 

hiện đạt 01 tiêu chí (Tiêu chí 15 – Y Tế).  

- Tiếp tục hỗ trợ chủ thể xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận sản phẩm OCOP 

cấp huyện năm 2024.  

* Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

- Chỉ đạo các chuyên môn phối hợp các ngành đoàn thể, các thôn bình xét 

các đối tượng thụ hưởng Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng 

đồng bào DTTS Và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 20245. 

                                           
1 Cây cà phê: 5ha, cây dược liệu khác (gừng, nghệ, sả, ớt, cà tem…): 11,2ha 

2 08 con trâu; 17 con bò. 
3 Công văn số 100/UBND-CV ngày 10/7/2024 của UBND xã Đăk Nhoong về việc đôn đốc tham mưu 

triển khai các CTMTQG năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Nhoong 
4 Các TC đã đat: 2,3,4,6,7,8,9,11,12,14,15,16,19; các TC chưa đạt: 1,5,10,13,17,18 
5 09 hộ thụ hưởng đối với mô hình nuôi bò sinh sản; 34 hộ thụ hưởng đối với mô hình nuôi trâu sinh sản; 

07 hộ chuyên đổi nghề. 
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* Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, môi trường, trật 

tự xây dựng:  

- Về công tác quản lý nhà nước đối với tài nguyên khoáng sản: Trong tháng 

thực hiện 07 lượt tuần tra truy quét các đối tượng khai thác khoáng sản trái phép 

tại các điểm dọc suối Đăk Roi thôn Đăk Ung, thôn Đăk Nhoong; suối  Đăk Plo 

thôn Rooc Mẹt, Rooc Nầm (người dân tại các thôn đào đãi bằng thủ công) và Tiểu 

khu 30, 31. Kết quả không có dấu hiệu khai thác khoáng sản trái phép.  

- Về đất đai: Trong tháng thực hiện hướng dẫn, đối chiếu GCNQSD đất cho 

04 hộ có nhu cầu tại thôn Rooc Mẹt. Phối hợp BCHQS xã xác nhận vị trí đất ở 

của các hộ6  xây dựng nhà ở thuộc diện hỗ trợ của các đơn vị. 

 - Về trật tự xây dựng: Trong tháng chưa phát hiện dấu hiệu vi phạm trật tự 

xây dựng. 

* Công tác QLBV&PTR: 

Trong tháng phối hợp với đơn vị chủ rừng làm việc với thôn Rooc Mẹt về 

công tác QKBVR. 

   2. Văn hoá –xã hội 

* Về Văn hoá thông tin, truyền thông  

  - Phối hợp Trung tâm văn hóa, thể thao, du lịch và truyền thông huyện sửa 

chữa đài truyền thanh không dây tại đầu thu AM/FM chuyên Dụng kỹ thuật số. 

Tuy nhiên chưa sửa chữa được, nguyên nhân: Nhân viên kỹ thuật chuyên môn 

chưa đảm bảo nên chưa sửa chữa được; Phối hợp trung tâm VHTTDL&TT kiểm 

tra, đánh giá hiện trạng các trụ Ăngten, Đài Truyền thanh cơ sở trên địa bàn xã; 

- Phối hợp với Phòng VH-TT huyện chuẩn bị các nội dung về việc khảo sát 

xây dựng kế hoạch truyền dạy kỹ năng diễn tấu cồng chiêng, xoang trong làng 

đồng bào dân tộc giẻ triêng trên địa bàn xã: qua khảo sát đã chọn thôn Đăk Nớ để 

mở lớp; 

- Phối hợp với trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Kon Tum mở phiên giao dịch 

việc làm năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Nhoong.  

- Tham mưu đăng ký danh sách cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số để tham gia các khóa học trên nền tảng học trực tuyến mở đại trà 

MOOCS; Tham mưu báo cáo sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, 

ngày 16-02-2022 "về bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân 

tộc thiểu số tại chỗ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn xã 

Đăk Nhoong. 

- Phối hợp UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã hội xã, các thôn 

tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng 07/2024; Tuyên truyền các nội dung, dự 

                                           
6 Ông A Tanh thôn Đăk Nhoong, ông A Mơng thôn Đăk Nớ là bệnh binh 
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án, tiểu dự án, thành phần dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia (tuyên 

truyền bằng băng rôn). 

 * Về an sinh xã hội 

- Thực hiện tốt công tác chi trả các chế độ chính sách cho người có công 

đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng thụ hưởng. Trong tháng lập danh sách 

các đối tượng người có công để triển khai tặng quà nhân dịp kỷ niệm 77 năm 

ngày Thương binh -Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) đối với:  

+ Người có công nhận quà của Chủ Tịch nước: 48 đối tượng 

+ Người có công nhận quà của Tỉnh: 01 đối tượng 

+ Người có công nhận quà của cấp huyện: 25 đối tượng; 

+ Lập hồ sơ đề nghị hưởng chế dộ bảo trợ xã hội đối với người nghèo, cận 

nghèo từ đủ 75 tuổi đến 80 tuổi cho 02 đối tượng7. 

+ Hướng dẫn, hỗ trợ thân nhân người có công Cách mạng lập hồ sơ đề nghị 

hưởng mai táng phí đối với 01 đối tượng có công Cách mạng8. 

* Y tế:  
 - Duy trì công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. 

Số lần khám chữa bệnh trong tháng, tổng số lần khám bệnh 186 lượt9. Trong 

tháng trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ tai nạn lao động,  đã xử lý: 02 vụ.  

- Trong tháng không có dịch bệnh lớn xảy ra; không có ngộ độc thực phẩm; 

tổng số lượt tuyên truyền phòng chống dịch bệnh 6 lượt/ 148  người tham gia. 

* Giáo dục: Hiện học sinh các trường đang trong thời gian nghỉ hè, tại địa 

phương các cháu học sinh được tham gia các buổi sinh hoạt hè tại các thôn và 

tham gia một số hoạt động khác như: các trò chơi dân gian; được nghe tuyên 

truyền về phòng chống đuối nước; Giải bóng đá mini cúp thanh niên mở rộng các 

xã phía nam.  

3. Công tác quốc phòng - an ninh, tôn giáo 

- Quốc phòng: 

+ Duy trì, tổ chức giao ban tiểu đội DQTT trực sẵn sàng theo kế hoạch; cử 

02 chiến sĩ DQTT phối hợp với địa chính xã tuần tra truy quét các đối tượng khai 

thá khoáng sản trái phép; Cử dân quân thường trực tham gia trực chốt đảm bảo 

theo quân số giao; 

+ Tham mưu xây dựng Nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2024;  Chuẩn bị và xây dựng báo cáo giao ban 3 lực lượng quý II năm 2024; 

Tham mưu xây dựng kế hoạch, chuyên đề tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức 

                                           
7 Bà Y Máo thôn Đăk Nớ, Y Nu thôn Đăk Ung. 
8 Ông A Khơi thôn Đăk Ung. 
9  Số khám BHYT điều trị ngoại trú: 185 lượt; số bệnh nhân điều trị lưu BHYT: 01 lượt; số trẻ em < 6 

tuổi:  37 lượt; số xét nghiệm: 27 lượt. (Siêu âm); khám chữa bệnh người cao tuổi: 37 lượt; khám chữa bệnh đông 

tây y kết hợp: 57 lượt. 
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quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 năm 2024 (tổ chức trong tháng 7); Tham 

dự Hội nghị thi đua quyết thắng tại Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Kon Tum;  

+ Cử Dân quân thường trực giúp trường THCS tổng dọn vệ sinh;  

+ Tham mưu hoàn thiện hồ sơ kê khai chế độ chính sách theo Quyết định 

62, 49 được hưởng chế độ 01 lần cho 17 đối tượng kê khai;  

- An ninh: 

+ Tham mưu thành lập Hội đồng xét tuyển chọn tổ viên tổ bảo vệ an ninh, 

trật tự trên địa bàn xã và tổ chức họp, xét tuyển đảm bảo đúng quy định; 

+ Phối hợp với phòng PA08, Công an tỉnh Kon Tum hướng dân công dân 

làm thủ tục để được cấp cấp giấy thông hành tại trụ sở Công an xã Đăk Nhoong. 

Kết quả thu nhận được 67 hồ sơ đề nghị cấp giấy thông hành; 

+ Công tác quản lý Nhà nước về trật tự, an toàn xã hội: Thực hiện tốt công 

tác đăng ký, quản lý cư trú, xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và thực hiện 

Dự án sản xuất, cấp và quản lý CCCD. Trong tháng: 

(.) Đăng ký thường trú: Trong tỉnh chuyển đến: 02 nhân khẩu; nhập khai 

sinh: 02 nhân khẩu; 

(.) Xóa đăng ký thường trú: 03 nhân khẩu; 

(.) Đăng ký lưu trú: 02 nhân khẩu; 

+ Tình hình đảm bảo trật tự an toàn giao thông ổn định, trong tháng trên 

địa bàn xã không xảy ra tai nạn giao thông hoặc vi phạm giao thông nghiêm trọng. 

- Tôn giáo:  

Công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn xã: Tình hình hoạt động 

tôn giáo trên địa bàn ổn định, chưa phát hiện các vụ việc phức tạp có liên quan. 

4. Công tác đối ngoại 

Thường xuyên duy trì mối quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa cán bộ và nhân 

dân thôn Đăk Ung (xã Đăk Nhoong) và bản Broong Nội (Lào). 

5. Công tác cải cách hành chính 

- Chỉ đạo chuyên môn thuộc bộ phận “Một cửa” tổ chức thực hiện tốt 

chương trình cải cách hành chính trên địa bàn. Trong tháng 07 đã tiếp nhận và giải 

quyết tổng số tổng: 05 hồ sơ, trong đó: lĩnh vực hộ tịch: 02 hồ sơ, lĩnh vực chứng 

thực: 03 hồ sơ, giải quyết đúng hạn 05 hồ sơ. Duy trì công tác tiếp công dân định 

kỳ vào ngày thứ năm hàng tuần và 22 hàng tháng. Thực hiện tốt công tác giải 

quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định, trong tháng 07 không 

có đơn thư khiếu kiện, tố cáo của công dân. 

 - Thường xuyên duy trì hoạt động của trang thông tin điện tử, trong tháng 7 

có 15 tin, bài viết tổng hợp được đăng tải và có  137 lượt truy cập, xem bài. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong tháng 07 dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát cấp trên và của cấp ủy 



BC tháng 07/2024  

  

5  

  

Đảng, sự vào cuộc phối hợp của cả hệ thống chính trị, tình hình kinh tế, xã hội 

của xã tiếp tục phát triển ổn định và đạt được một số chỉ tiêu chủ yếu theo Nghị 

quyết và kế hoạch đề ra. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được 

quan tâm tổ chức; Công tác giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và 

các loại dịch bệnh trên người và động vật được kiểm soát; các chính sách an sinh 

xã hội được thực hiện đẩy đủ, kịp thời, đảm bảo ổn định đời sống nhân dân. Công 

tác cải cách hành chính được chỉ đạo thường xuyên, tạo điều kiện thuận lợi cho 

người dân và doanh nghiệp trên địa bàn. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội cơ bản giữ vững ổn định. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN  

1. Tồn tại:  

- Tiến độ thực hiện các mô hình, tiểu dự án, dự án thuộc Chương trình 

MTQG còn chậm, nhất là đối với các nguồn vốn chuyển nguồn từ các năm 2022, 

2023 thuộc Chương trình giảm nghèo bền vững và nguồn vốn thuộc Dự án 8: 

Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và 

trẻ em; 

- Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản có lúc chưa thường xuyên, kịp 

thời dẫn xảy ra tình trạng người dân lén lút đào đãi vàng trái phép bằng mãng thủ 

công;  

- Công tác tham mưu trong thực hiện nhiệm vụ được giao có lúc, có nơi chưa 

kịp thời dẫn đến hiệu quả công việc chưa cao. 

3. Nguyên nhân  

- Một số CBCC chưa chịu khó nghiên cứu các văn bản của cấp trên trong 

quá trình triển khai thực hiện các dự án CTMTQG phát triển KT-XH Vùng đồng 

bào DTTS và CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã. 

- Công tác tuyên truyền người dân không tham gia khai thác khoáng sản 

chưa được sâu, rộng và thường xuyên. Chưa có chế tài xử lý nghiêm các đối tượng 

đào đãi vàng bằng máng thủ công. 

- Một số CBCC chưa nêu cao tinh thần, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ 

được giao. 

VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 08/2024 

- Tổ chức Hội nghị giao ban UBND xã tháng 7; và triển khai nhiệm vụ tháng 

8/2024; 

- Tổ chức triển khai tuyên truyền pháp luật, trợ giúp pháp lý Quý III/2024; 

- Phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân 6 tháng đầu năm 2024. 

1. Về kinh tế 

- Tập trung triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo 

đúng tiến độ và thời gian quy định; 

- Chỉ đạo nhân dân tiếp tục trồng cây trồng vụ mùa (cà phê), chăm sóc tốt 

các loại cây trồng vụ mùa như: Bắp, mỳ, cà phê, các loại cây ăn quả. Hoàn thành 

việc sục bùn cho cây lúa, tiến hành bón thúc cho cây, đồng thời triển khai thực 

hiện có hiệu quả công tác phòng trừ sâu bệnh hại trên các loại cây trồng, đặc biệt 

là các loại bệnh thường gặp như bệnh chổi rồng, bệnh nấm rễ trên cây mỳ, sâu 
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cuốn lá nhỏ, bạc lá trên cây lúa. 

- Chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn 

vật nuôi, kê khai đúng số lượng vật nuôi, làm róng cố định gia súc để triển khai 

tiêm phòng, phối hợp thực hiện tiêm phòng các vác xin theo kế hoạch.    

- Triển khai tốt các phương án phòng chống thiên tai TKCN theo Kế hoạch, 

phương án của BCH xã đã xác định;   

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành, đơn vị có liên quan phối hợp với Ban QLRPH 

Đăk Glei tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công 

tác QLBVPTR và PCCCR, tiếp tục triển khai, kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm công tác QLBVR trên địa bàn xã, làm tốt công tác phối hợp, 

ngăn chặn và xử lý kịp thời các hoạt động khai thác vận chuyển lâm sản, lâm sản 

ngoài gỗ và khoáng sản trái phép trên địa bàn (nếu có); chuẩn bị các nội dung, 

điều kiện tổ chức Hội nghị Hội nghị tổng kết công tác BVR&PCCCR năm 

2024, phương hướng nhiệm vụ công tác BVR&PCCCR năm 2025 

- Chỉ đạo chuyên môn phối hợp các lực lượng tăng cường hơn nữa công tác 

quản lý nhà nước về khoáng sản nhằm hạn chế tình trạng khai thác khoáng sản 

trải phép trên địa bàn xã.  

2. Về văn hoá- Xã hội  

- Chỉ đạo chuyên môn phụ trách lĩnh vực TBXH tham mưu, phối hợp triển 

khai các hoạt động thăm hỏi và tặng quà các đối tượng chính sách nhân dịp ngày 

27/7;Hoàn thành công tác rà soát, báo cáo cầu lao động năm 2024 trên địa bàn 

xã; 

- Tổ chức khai giảng lớp dạy kỹ năng diễn tấu cồng chiêng, xoang tại thôn 

Đăk Nớ. 

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ các hoạt động kỷ niệm Cách mạng Tháng 

tám và Quốc khánh 02/9; tiếp tục phối hợp với Trung tâm VHTT&DL huyện khắc 

phục, sửa chữa đài phát thanh không dây. 

- Chỉ đạo các trường học tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường tại các điểm 

trường; chuẩn bị năm học 2024-2025; tiếp nhận học sinh trở lại trường.  

- Chỉ đạo trạm y tế tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền vệ sinh 

phòng bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, chủ động công tác 

phòng, chống dịch bệnh ở người và trên gia súc, gia cầm. Và một số dịch bệnh 

lây từ động vật sang người. 

3. Về quốc phòng-An ninh 

- Chỉ đạo BCHQS xã hoàn thành công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng 

và an ninh cho đối tượng 4 năm 2024; Tổ chức Hội nghị giao ban 3 lực lượng quý 

II năm 2024; Tiếp tục thực hiện huấn luận Dân quân thường trực. 

- Chỉ đạo Công an phối hợp Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ anh ninh tổ 

quốc” năm 2024; Tiếp tục tham mưu thành lập các Tổ bảo vệ ANTT thôn, đồng 

thời tổ chức lễ ra mắt.  

+ Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự dịp Cách mạng tháng Tám và 

Lễ Quốc khánh 2/9; Tuyên truyền, vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ.  

- Tiếp tục tham mưu công tác nắm tình hình địa bàn, tình hình tôn giáo. 
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Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 07 và phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 08 năm 2024 của UBND xã./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (t/hợp) 

- TT Đảng uỷ xã (c/đ); 

- TT HĐND xã (g/s); 

- CT, các PCT UBND xã (t/đ); 

- UBMTTQVN và các TCCTXH xã (p/h); 

- 06/06 thôn (đ/b); 

- Lưu VT.    

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

  KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

   

A Tải 
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